UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

 Số:          /UBND-XDCT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Gia Lai, ngày        tháng 01 năm 2026

                               Kính gửi:

 -   Ban An toàn giao thông tỉnh;

 -   Sở Xây dựng;

 -   Sở Y tế;

 -   Công an tỉnh;

 -   UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 248/CĐ-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch năm
2026, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh, các Sở, ngành, đơn vị, địa phương
có liên quan thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao tăng cường đẩy mạnh
công tác thông tin, tuyên truyền, trong đó chú trọng tăng cường thời lượng và
nội dung tuyên truyền về trật tự ATGT; chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp
luật về kinh doanh vận tải, an toàn giao thông; các thông tin hỗ trợ hướng dẫn

người dân đi lại trong dịp nghỉ Tết Dương lịch năm 2026; kế hoạch phục vụ vận

tải; các bài học kinh nghiệm rút ra từ các vụ tai nạn giao thông vào các dịp lễ Tết

các năm trước; kiên trì tuyên truyền đến đội ngũ lái xe kinh doanh vận tải và

người dân về thực hiện các quy tắc giao thông an toàn “Đã uống rượu, bia -

không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô”, "Tuân thủ quy định về tốc độ"...; tuyên truyền hỗ trợ quá trình thực

thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT;

biểu dương thông tin người tốt việc tốt và các hành vi văn hóa giao thông tốt;

thường xuyên cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông,

các nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường

sắt, đường thuỷ nội địa, các tuyến giao thông chính, đầu mối giao thông trọng

điểm, các khu vực tổ chức các sự kiện, Lễ hội.

2. Giao Sở Xây dựng chỉ đạo các đơn vị chức năng tích cực phối hợp lực
lượng Công an tỉnh và UBND cấp xã duy trì kiểm tra hoạt động kinh doanh vận
tải, nhất là xe hợp đồng, xe khách tuyến cố định; chỉ đạo các đơn vị kinh doanh
vận tải, bến xe kiên quyết không đưa phương tiện không bảo đảm điều kiện an
toàn vào kinh doanh vận tải, chú trọng phòng ngừa tai nạn giao thông ngay từ
nơi xuất bến và phải chịu trách nhiệm nếu để hoạt động vận tải diễn biến phức
tạp trên địa bàn tỉnh hoặc xảy ra các vụ tai nạn giao thông có nguyên nhân từ
hoạt động vận tải gây ra.

3. Giao Công an tỉnh chỉ đạo tăng cường lực lượng chức năng, phương
tiện tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự ATGT; chú

Về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn
giao thông dịp Tết Dương lịch năm 2026.

12 02

2

trọng kiểm soát vi phạm nồng độ cồn, tốc độ, tải trọng, điều kiện an toàn
phương tiện và người điều khiển; lưu ý tuần tra, kiểm soát nhằm bảo đảm trật tự
ATGT cả trên các tuyến đường mới đưa vào sử dụng.

4. Giao Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở y tế bảo đảm lực lượng, phương tiện, vật

tư y tế, năng lực cấp cứu y tế, nhất là tại các tuyến giao thông trọng điểm, các khu

vực có lưu lượng giao thông cao để giảm thiểu thiệt hại về người do tai nạn giao

thông.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:

                          KT. CHỦ TỊCH
                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP XD;

- Lưu VT, X2.

                                       Nguyễn Hữu Quế